
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 224 DEL 24-04-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 19 del 24-04-2020

 

OGGETTO
SPEDIZIONI POSTALI ANNO 2020. PROROGA RAPPORTO PER IL
CONTO CONTRATTUALE N. 30038776-005 APERTO DA POSTE
ITALIANE S.P.A. ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
in funzione di Capo Area Amministrativa

 
PREMESSO che per il normale svolgimento delle pratiche d’ufficio ed il disbrigo della relativa
corrispondenza, l’Ente si avvale, per le spedizioni postali, di Poste Italiane S.p.A., in particolare per
l'espletamento di servizi relativi alle notificazioni di atti a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo posta
connesse con la notificazione degli atti giudiziari;
 
CONSIDERATO che al fine di assicurare la funzionalità degli uffici e la speditezza delle pratiche occorre
evadere con regolarità tutta la corrispondenza;
 
ATTESO che:

con autorizzazione rilasciata da Poste Italiane Spa n. MBPA/CSS/0230/2016, è stato aperto il conto
contrattuale n. 30038776-005 con scadenza al 25.04.2020, giusta propria determinazione n. 227 del
24.04.2019;
per l'affidamento in parola, con la predetta determinazione n. 227 del 24.04.2019, era stato acquisito il
codice CIG Z9A2812F8B;

 
CONSIDERATO, pertanto, che il conto contrattuale n. 30038776-005 de quo è di prossima cessazione;
 
TENUTO CONTO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia
da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
 
PRESO ATTO dell’evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente diffusivo
dell’epidemia e dell’incremento dei casi e dei decessi notificati all’Organizzazione mondiale della sanità;
 
RILEVATO che, a fronte della straordinaria gravità del fenomeno, sono state emanate disposizioni - a livello
nazionale, regionale e locale - per contrastare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, adottando misure di
contrasto e contenimento alla diffusione del predetto virus;
 
ATTESO che in data 11 marzo 2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità, in base anche ai livelli
allarmanti di diffusione e gravità, ha valutato che COVID-19 può essere caratterizzato come una pandemia;
 

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 224/2020



RICHIAMATE le disposizioni a firma del Sindaco, prot. n. 268/INT del 17.03.2020, che - in aderenza a
quanto previsto dall'art. 87 del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. Decreto “Cura Italia”) - ha disposto,
tra l’altro, per la durata dello stato di emergenza e fino a nuove disposizioni, lo svolgimento in via ordinaria
delle prestazioni lavorative da parte del personale dipendente in forma agile (c.d. “smart working”), ad
eccezione del personale assegnato ai servizi per le emergenze ed i servizi pubblici essenziali coinvolti nella
gestione dell’emergenza epidemiologica in atto, per il quale occorre rendere la  presenza fisica presso l’Ente;
 
ATTESO che il personale che svolge la prestazione lavorativa in forma agile utilizza  strumenti  informatici 
nella  propria disponibilità - in quanto gli stessi non sono stati forniti  dall'amministrazione  perché
impossibilitata in tal senso - con tutte le difficoltà tecnico-operative che ne derivano;
 
CONSIDERATO, pertanto, che:

l’avvio e relativa gestione di un nuovo affidamento risulta in questo momento assai difficoltoso;
occorre comunque garantire continuità nell’erogazione di prestazioni funzionali al soddisfacimento dei
preminenti interessi pubblici;

 
RITENUTO opportuno, dunque,  prorogare tale rapporto contrattuale  sino al 31.12.2020, stante l'esigenza di
assicurare i necessari servizi postali sopra citati;
 
RICHIAMATE :

la propria nota prot. n. 1729 del 16.04.2020 con la quale è stata fatta a Poste Italiane S.p.A.  una
richiesta in tal senso;
nota prot. n. 1872 del 23.04.2020 con la quale Poste Italiane S.p.A. - MBPA SUD - si è resa disponibile
a proseguirne l’erogazione sino al 31.12.2020, alle condizioni contrattuali sottoscritte in
precedenza;

 
VISTO l’articolo unico del Decreto del Ministero dell'Interno 13 dicembre 2019,  pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 295 del 17 dicembre 2019, con il quale è stato prorogato il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione  degli enti locali 2020/2022 al 31 marzo 2020 ed autorizzato
l’esercizio provvisorio sino alla medesima data;
 
VISTO l’articolo unico del Decreto del Ministero dell'Interno 28 febbraio 2020,  pubblicato in pari data sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 50, con il quale è stato prorogato il termine per l’approvazione
del bilancio di previsione  degli enti locali 2020/2022 al 30 aprile 2020 ed autorizzato l’esercizio provvisorio
sino alla medesima data;
 
VISTO che con decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020, il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 31
maggio 2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione
dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed
organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze;
 
VISTO l’art. 163, commi 3, 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011 e
successivamente dal D.Lgs. 126/2014, ai sensi del quale, nelle more dell’approvazione del  bilancio di
previsione 2020/2022 gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti,  per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori
ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme gia' impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
 

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 224/2020



VISTI gli stanziamenti di spesa per l'esercizio 2020 del bilancio di previsione approvato per il
periodo 2019/2021 dal Consiglio Comunale con proprio atto deliberativo n. 58 del 9 settembre 2019;
 
RITENUTO necessario,  al fine di assicurare il pagamento delle spese per le spedizioni postali per l'anno
2020, impegnare, nel rispetto dei dodicesimi, la somma di € 600,00, a valere sul macroaggregato 01.02.1.103 -
capitolo 420/10 “Spese postali” del redigendo bilancio esercizio finanziario 2020;
 
CONSIDERATO che con Determinazione Sindacale n. 3 del 06/02/2020 è stato conferito al Segretario
Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area Amministrativa attribuendo allo
stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n.
48/1991 e s.m.i. e di cuiall’art.107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione,
dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso
l’esterno;
 
VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- lo Statuto dell'Ente.

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

 
DETERMINA

 
Di prorogare sino al 31.12.2020 e  alle condizioni contrattuali sottoscritte in precedenza,  il conto contrattuale
n. 30038776-005 - aperto a suo tempo con autorizzazione rilasciata da Poste Italiane Spa n.
MBPA/CSS/0230/2016 -  al fine di garantire continuità nell’erogazione di prestazioni funzionali al
soddisfacimento dei preminenti interessi pubblici;
 
Di dare atto che per l'affidamento in parola, con propria  determinazione n. 227 del 24.04.2019, era stato
acquisito il codice CIG Z9A2812F8B;
 
Di impegnare, al fine di assicurare il pagamento delle spese per le spedizioni postali per l'anno 2020 e nel
rispetto dei dodicesimi, la somma di € 600,00, a valere sul macroaggregato 01.02.1.103 - capitolo 420/10
“Spese postali” del redigendo bilancio esercizio finanziario 2020;
 
Di tenere, pertanto,  attivo il conto contrattuale n. 30038776-005 per l'anno 2020;
 
Di dare atto che si provvederà alla liquidazione con successivo atto;
 
Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria, per gli adempimenti di cui agli artt. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000;
 
Di dare atto, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 come convertito con la L. 3 agosto 2009, n. 102 e
sentito il Responsabile dell'Area Finanziaria, che i pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno
di spesa sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamenti e con le
regole di finanza pubblica;
 
Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio On Line per la durata di giorni 15.
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE
IN FUNZIONE DI RESPONSABILE DELL'AREA I
DOTT. DANIELE GIAMPORCARO
 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 224/2020



 
 
          Villalba, 24-04-2020

 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          
F.to DANIELE GIAMPORCARO          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 600,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore

306 01.02.103 420 10 600,00 0,00 0,00

POSTE ITALIANE SPA
CMP PALERMO
PROVENTI POLO
LOGISTICO

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 224/2020


